d.f 

154 1 giugno l, Mantova. 

Il vescovato di Mantova concede in feudo a Giulio Romano due appezzamenti 
posti nel commissariato di Revere. 

ASMN, Registrazioni Notarili 1541, c. 1799r.-v. 

In Christi nomine amen. Anno Domini a nativitate eiusdem millesimo 
quingentesimo quadragesimo primo, indictione quarta decima, die mer
curii primo mensis iunii, tempore serenissimi et invictissimi principis 
et domini domini Caroli, divina eidem favente clementia Romanorum 
imperatoris et semper augusti, Mantue et in domo infrascripti domini 
Caroli Malateste; sita in contrata Equi, presentibus nobili domino Pau
lo filio domini Francisci de Fortunatis, cive et notario Mantue de con
trata Cigni ( . . .  ) ,  domino Baldessare filio quondam domini Alexandri de 
Bononia cive Mantue, habitatore ad presens in burgo Sancti Georgii, 
et Francisco filio Dominici de Staghentis de Ceresariis, servitore et ha
bitatore in domo predicti infrascripti domini Caroli, omnibus testibus 
notis et idoneis, ad infrascripta omnia et singula vocatis specialiter et 
rogatis. Ibique coram magnifico et datissimo iureconsulto domino Ca
rolo Malatesta, senatore ducali, reverendissimique in Christo patris et 
illustrissimi domini domini Herculis Gonzage, Sancte Romane Ecclesie 
Sancte Marie Nove diaconi, cardinalis et electi mantuani ac episcopa
tus Mantue perpetui et legitimi administratoris, locumtenente et com
missario generali in temporalibus ac procuratore ad hec et alia speciali
ter constituta, prout patet per litteras patentes sue reverendissime do
minationis, sub datas Mantue die primo mensis iulii, anno millesimo quin
gentesimo vigesimo septimo, per me notarium visas et lectas, compa
ruit spectabilis dominus Iulius de Pipis romanus, fabricarum ducalium 
prefectus et civis Mantue, de centrata Unicorni, et presentavit manda
turo unum prefati reverendissimi domini, opportune signatum, sigilla
turo ac subscriptum manu propria sue reverendissime dominationis, te
noris in fine presentis instrumenti registrati, petens et requirens humi
liter et devote se ab eodem domino locumtenente et commissario inve
stiti debere de infrascriptis petiis terrarum feudalium, et que sunt feu
dum honorificum prefati episcopatus Mantue, sibi domino Iulio condo-
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natis per prefatum reverendissimum dominum, ut constat ex dicto in
strumento mandato. Qui memoratus dominus Carolus locumtenens et 
commissarius ac procurator antedictus, viso et lecto dicto mandato, vo
lens exequi voluntatem et commissionem prefati reverendissimi et illu
strissimi domini, predictas infrascriptas petias terrarum eidem domino 
Iulio presenti, stipulanti et acceptanti pro se et heredibus suis, pienissi
me confirmavit, easdemque petias terrarum authoritate nove concessio
nis et investiture in feudum honorificum dedit et concessit, et in signo 
concessionis et investiture remissis prius per ipsum dominum commis
sarium pro hac vice tamen prefato domino Iulio investito duobus pari
bus caponum taxatis pro honorantia presentis investiture, eundem do
minum Iulium i bi presentem, stipulantem et acceptantem, (. . .  ) investi
vit ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid domino inve
stito suisque heredibus suprascriptis deinceps perpetuo, salvo semper 
iure prefati episcopatus Mantue, placuerit faciendum, una cum omni
bus et singulis que infra infrascriptos continentur confines, vel alios si 
qui forent veriores , accessibus , ingressibus et egressibus suis , viis , usan
tiis et pertinentiis usque in viam publicam, cum omnibus et singulis que 
diete infrascripte petie terrarum habent supra se, infra seu intra se, in 
integrum omnique iure et actione, usu seu requisitione ( . . .  ) .  Tenor man
dati de quo supra, cum petiis terrarum in eo insertis hic sequitur, vide
licet :  "Hercules Gonzaga miseratione divina Sancte Marie Nove Sane
te Romane Ecclesie diaconus, cardinalis Mantue et cetera, vobis magni
fico et excellenti iureconsulto domino Carolo Malateste, consiliario du
cali Mantue ac nostro in temporalibus locumtenenti et commissario ge
nerali, tenore presentium committimus et mandamus quatenus investiatis 
in feudum honorificum spectabilem dominum Iulium de Pipis romanum, 
fabricarum ducalium prefectum et civem Mantue, pro se et heredibus 
suis ( . . .  ) de infrascriptis petiis terrarum glarivis et boschivis, iuris epi
scopatus nostri Mantue, et ad nos legitime spectantibus ,  que ob excre
scentiam Padi accreverunt, vel dictiis petiis donatis in futurum accre
scere continget, iuxta testatas terrarum domini Romuli Guerrerii, de iu
ribus predictis quoniam eas et quicquidem eisdem in futurum accrescet, 
prefato domino Iulio pro se et heredibus suis ut supra, gratiose ob eius 
virtutes condonavimus, nullis in contrarium obstantibus. Datum Man
tue in pallatio nostro episcopali, die XXIIII mensis maii 1541 ,  pontifi
catus autem sanctissimi in Christo patri et domini nostri domini Pauli, 
divina providentia pape tertii, anno septimo" .  
Petie terrarum de quibus supra: primo, una petia terre glarive et  bo
schive bobulcarum centum unius , aut quantacumque sit vel fuerit in fu
turum, ita quod dieta investitura intelligatur et sit ad corpus et non ad 
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mensuram, posita in Villa Rupte, commissariatus Reveri, extra aggerem 
Padi, penes suprascriptum Romulum a primo latere, dominum Ioannem 
Suardum a secundo, iura hospitalis magni Mantue a tertio et flumen Padi 
a quarto. Item, una alia petia terre glarive et boschive bobulcarum de
cemseptem, aut quantacumque sit vel fuerit in futurum, posita ut su
pra, penes suprascriptum Romulum a primo latere, dominum Ioannem 
Suardum a secundo, heredes quondam Senesii Paduani, pro iuribus prefati 
episcopatus nostri, a tertio et flumen Padi a quarto, salvis aliis confini
bus verioribus si qui forent. Herculis Gonzaga cardinalis Mantue, En
dimion" .  
Ego Hieronimus filius quondam domini Ioannis Baptiste de  Cizolis, ci
vis Mantue, publicus imperiali authoritate notarius suprascriptis omni
bus et singulis presens fui et rogatus scribere publice scripsi. ( . . . ) .